27a) naveo svoje ime i
mjesto prepisa.5 Godinu je naveo u sljedećem djelu koje se nalazi u istom
kodekstu.

- Wa¥iyya al-Êawāfī /الخوافي Savjeti i upute za one koji se žele ./وصيّة
opredijeliti za misticizam. Djelo je na arapskom jeziku napisao Abú Bakr
b. Muõammad b. ‘Alī al-Êārasānī, al-Êawāfī, umro 838/1435. godine.
Prepisano u kasabi Jajce 1033/1623. godine.6 Na marginama prepisa ovoga
5 Prepisao ovaj časni primjerak Bilal b. Halil, Allah mu oprostio, njemu i njegovim

roditeljima(...) u petak ujutro, u prvoj dekadi mjeseca džumadel-ahira u kasabi Jajce
... (كتب النسخة الشريقة بلال بن خليل غفر الله له ولوالديه ...

- Šarõ al-Farā᾽iñ as-Sirāğiyya al-musammā bi al-Farā᾽iñ aš-Šarīfiyya
الشريفية/ بالفرائض المسمّي السراجيّة الفرائض -Komentar djelu al-Farā᾽iñ as ./شرح
Sirāğiyya. Ovaj komentar iz nasljednog prava napisao je ‘Alī b. Muõammad
al-Ûurğānī, umro 816/1413. godine.

Vlasnici ovog djela bili su Ragib, sin Ismailov, Kapetanović i Salih
Zubčević (l. 90b).

- Al-Muqaddima al-ġaznawiyya /المقدمة الغزنوية/. Djelo o obredoslovlju
i hanefijskom fikhu. Na arapskom jeziku napisao Ahmad b. Muõammad
b. Maõmúd b. Sa‘īd al-Ġaznawī, umro 593/1197. godine. Ime prepisivača
(Bilal b. Halil) navedeno je u kolofonu na kraju ovoga djela bez godine i
mjesta prepisa.9 S obzirom na to da nema godine prepisa, ne možemo sa
sigurnošću tvrditi da se radi o istom prepisivaču. Na osnovu rukopisa, puno

Od sljedeća dva prepisivača sačuvano nam je po jedno prepisano djelo,
i to:

II Osman, sin Nesuhov

- Šarõ al-Farā᾽iñ /شرح الفرائض/. Komentar djela iz nasljednog prava, na
arapskom jeziku, od nepoznatog autora.11 Djelo je prepisivač prepisao u
kasabi Jajce u subotu mjeseca ramazana 1037/1627. godine.

III Mahmud, sin Muradov

Mahmud, sin Muradov, rodom je iz Kozarca. Nije nam poznato koju
je službu obavljao u Jajcu, ali odrednica „pisar“ nas navodi na zaključak da je
ili radio kao pisar u sudu ili pak profesionalno se bavio prepisivanjem ruko-
pisa, što nije bila rijetka praksa U Jajcu je prepisao djelo

- Šarõ al-Muqaddima fī a¥-¥alā /شرح المقدّمة في الصلوة/. Komentar pozna-
tog djela iz islamskog prava. Osnovno djelo na arapskom jeziku napisao
je Na¥r b. Muõammad b. Aõmad b. Ibrāhīm as-Samarqandī, Abú al-Layï,
umro 383/993. godine, dok autor ovoga komentara nije poznat. Prepisivač
je djelo prepisao u Jajcu 1042/1632. g.12

IV Anonimus

Iz skromnosti ili nekih drugih razloga, prepisivači rukopisa nisu uvijek
navodili svoja imena kao ni podatke o vremenu i mjestu prepisa rukopisa.
Tako, za zbirku od četiri djela koja se čuvala u Orijentalnom insitutu u
Sarajevu znamo samo da je prepisana u Jajcu 1067/1656. godine. S obzirom
na to da djelo nije katalogizirano nemamo podataka ni o samom rukopisu
(broju listova, vrsti pisma, papira i sl.)
10 Rukopis se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci pod brojem R - 6515 a kataloški je

obrađen u X sv. Kataloga (v. Osman Lavić, Katalog GHB, X, 6220).

- Qawā‘id al-i‘rāb /الاعراب .Djelo iz gramatike arapskog jezika ./قواعد
Napisao Ûamāluddīn ‘Abdullāh b. Yúsuf b. Aõmad Ibn Õišām, umro
761/1360. godine.

- Awrāq li i‘rāb dībāğa al-Mi¥bāh /المصباح ديباجة Komentar ./أوراق لاعراب

uvoda djela al-Mi¥bāh, na arapskom jeziku od nepoznatog autora.

- Al-Mi¥bāh fī an-naõw /النحو في .Sintaksa arapskog jezika ./المصباح

Napisao Nā¥ir b. ‘Abdusayyid al-Muãarrizī, umro 610/1213. godine.

- Al-‘Awāmil fī an-naõw /النحو في .Sintaksa arapskog jezika ./العوامل

Napisao ‘Alī b. Muõammad al-Ûurğānī, umro 816/1413. godine. 13

V Ismail, Jajčanin, sin šejha hadži Mustafe, sina šejha Sinana,
sina Ibrahima

Pravne decizije /fatāwā/zajedno sa nekim od carskih zakona
/qānúnlar/ bili su nezaobilazni priručnici svakoga muftije i kadije, te su,
zbog toga puno prepisivani. Jednu takvu zbirku fetvi prepisao je Isma‘īl b.
šayê al-õāğğ Mu¥ãafā b. aš-šayê Sinān b. Ibrāhīm iz Jajca. Svoju odrednicu
Yayčawī kao i lični pečat stavio je na kodeks čije je prepisivanje završio
krajem džumade l-ahira 1080/1669. godine.14 Djela je prepisao na 178
listova, sitnim, veoma lijepim nashi pismom, precizno složivši svaku stranicu
i redak. Na kraju prvoga djela (l. 173a) svoje ime je ukomponovao u dovu
sljedećeg sadržaja: „Gospodaru, oprosti prepisivaču ove knjige Ismailu, sinu
šejha Mustafe, sina Sinana, sina

- Ğāmi‘ al-fatāwā /جامع الفتاوى/. Zbirka fetvi sabrana iz nekoliko djela,
u obliku priručnika. Napisao na arapskom jeziku Krk Emre al-Humaydī al-
Õanafī, umro oko 880/1475. godine.

- ِArāñī ya muãa‘alliq ma‘múl bihā ğadīd qānún sulãanīdir /يه اراضي
قانون سلطانيدر بها جديد ,Novi Carski zakon o zemljišnim posjedima ./متعلق معمول
na turskom jeziku.

Rukopis je bio u vlasništvu Saliha b. Ismaila Hromo-zadea /bilješka i
pečat na zaštitnom listu 1a i l. 2a/16

Nismo posve sigurni da je riječ o
istoj osobi. Činjenica da su sva djela prepisana u Jajcu daje nam za pravo da
pretpostavimo da se radi o jednom prepisivaču, koji je kasnije dobio nadi-
mak Ašik, kako se potpisuje u djelima koja je kasnije prepisivao. Mustafa
Ašik, sin Muhammedov, rođen je u Jajcu 1213/1798. godine. Bio je nasta-
njem u mahali Mir Ibrahim, kako to navodi na kraju jednog rukopisa. Inače,
u jednom rukopisu za sebe kaže da pripada kadirijskom tarikatu, dok ga na
drugom mjestu neko od njegovih učenika oslovljava titulom بابا/baba-šejh/i
dede /također šejh/kadirijskog reda, kako to vidimo iz bilješke na l. 48b-50b
o stanju vakufa Ibrahim-pašine džamije u Jajcu.18

Umro je u Jajcu, 1267/1850. godine u 52. godini života, a ukopan je
u desnoj sofi trijema Ibrahim-pašine džamije u Jajcu. Uz njegov nalazi se i
mezar žene mu Almase, bez godine smrti. Na nišanu mu je isklesan natpis sa
godinom smrti.19

Prepisivanjem rukopisa bavio se 20 godina (1822-1842.) i za to vrije-
me prepisao osam djela na preko 1200 listova.

- ‘Ağā᾽ib al-maêlúqāt /عجائب المخلوقات/. Djelo iz kosmografije. Napisao
na turskom jeziku Aõmad Biğān Yaziğioġlu, umro 859/1455. godine,

- Ğawāhir nāme /جواهر نامه/„Knjiga o draguljima“. Na turskom jeziku
napisao Muõammad at-Túsī, živio u 17. vijeku,

18 Na l. 48b-50a nalaze se popis uvakufljenja za Ibrahimovu džamiju iz 1260/1844.
godine. U ovoj bilješci se navode prihodi i rashodi ovoga vakufa za 1260/1844.
godinu. Mustafa-dede (Ašik) je za vakuf džamije Ibrahim-paše uvakufio 370 groša
1260/1844. godine. Stanje vakufa za vrijeme kadije Yahya-Tevfik-efendije promet od
ovoga vakufa imala su slijedeća lica:

Hadži Osman Tuzlić iz džemata Sinan-beg, Mustafa Šipovac, Mustafa Hrusto,
Muhammed Muezin, Osman-beg Muhić, Jašar Zulić, Omerica, Muhamed Hadžić,
Derviš Zulić, Hasan Zulić, iz vakufa Ummi Kulsum, kći Abdullaha spmenute džami-
je za svijeće: Jašar Zulić, Muhamed Joldić, Kara Ahmed, hadži Ibrahim.

rebiu-l-ahira 1256/23. maja 1840. godine.26
Rukopis je poklon Muharem-ef. Omerdića iz Sarajeva a njemu ga je

kao hediju poklonio Mujaga-ef. Burek iz Jajca.

- Anfas al-Ğawāhir /انفس الجواهر/. Prevod na turski jezik Ebu Lejsovog
komentara Kur᾽ana. Preveo Šihābuddīn Aõmad b. Muõammad b. ‘Arabšāh,
umro 854/1450. godine.

Ovdje se prepisivač potpisuje kao pripadnik kadirijskog reda, a djelo je
prepisao 1258/1842. u četrdeset petoj godini života na 470 listova.27

Poklon Mehmeda Zahirovića, bivšeg muftije iz Banje Luke.28

Slijede tri prepisivača iz druge polovine XIX stoljeća, koji su prepisali
samo po jedno djelo

VIII Osman, sin Osmanov

Osman, sin Osmanov, bio je porijeklom iz Karaule, kod Travnika.

bio je nastanjen u mahali Ramadan-bega, a u medresi30 je, vjerovatno, bio
ili kao muderris ili pak učenik gdje je i prepisao ovo djelo 1267/1850. godi-
ne.31

X Mesud

- Djelo iz šerijatskog prava, na arapskom jeziku. Prepisano u Jajcu,
bez navođenja godine prepisa, iz primjerka kadije Muhameda Husejnija b.
Rizauddina Novali-zadea.32

b/ Prepisivači rukopisa rodom iz Jajca

XI Osman, Jajčanin, sin Mustafin, unuk Muhamedov

- Šarõ Talêī¥ al-miftāõ fī al-ma‘ānī wā al-bayān (Õāšiya al-Muãawwal)
Komentar djelu o arapskoj stilistici ./حاشية المطوّل/شرح تلخيص المفتاح في المعاني والبيان
od nepoznatog autora.

Prepisivač je rukopis prepisao u medresi Mehmed-age u Istanbulu, u
1022/1613. godini.33 Nije jasno kako se našao u ovoj medresi, ali bilo da je
djelo prepisao kao učenik ili muderis spomenute medrese upućuje na zaklju-
čak da se školovao u ovome gradu.

XII Derviš, sin Abdurahmanov, Jajčanin

Derviš, sin Abdurahmanov, prepisao je dva komentara čuvene Kaside-
i Burde.

Nemamo jasan dokaz da se radi o istom prepi-
sivaču, no činjenica da su oba rukopisa prepisana u Istanbulu u relativno
kratkom vremenu i da su kasnije završila u Bosni, odakle ih je sa sobom, vrlo
vjerovatno, donio sam prepisivač, potvrđuje takvu pretpostavku.

- Multaqā al-abõur /ملتقي الابحر/. Djelo o hanefijskom fikhu. Na arap-
skom jeziku napisao Ibrāhīm al-Õalabī, umro 956/1549. godine.

Ovaj rukopis prepisao je Yúsuf b. Ša‘bān 18. safera 1100/1688. godi-
ne u medresi Valide-sultan u Uskudaru (l. 181a). 39

Rukopis je bio u kolekciji Osmana Asafa Sokolovića iz Sarajeva.40

- Wāqi‘āt al-muftīn /المفتين Priručnik o raznim fikhskim ./واقعات
pitanjima autora ‘Abdulqādira b. Yúsufa Ibn Naqība /Naqīb-zāde/umro
1107/1695. godine.

Prepisivač je djelo usporedio i redigovao prema originalu od poče-
tka do kraja.41 Prepisano u medresi Üçšerefli, u Istanbulu, 8. zu-l-kadeta
1125/26. novembra 1713. godine. 42

- Šarõ al-Farā᾽iñ as-sirāûiyya /شرح الفرائض السراجية /. Komentar kratkom
djelu as-Siradžiya iz nasljednog prava. Ovaj komentar napisao je as-Sayyid
aš-Šarīf ‘Alī b. Muõamad al-Ğurûānī, umro 816/1413. godine.

Djelo je prepisano u kući nekog Ali-efendije u nedjelju 17. sefera
1126/4. marta 1714. godine dok je prepisivač bio kao mulazim kod kadia-
skera Abdurahim-efendije u Üçšerefli medresi u Istanbulu.43

تمّ هذا النسخ الشريف بعون الله الملك اللطيف في يد (ال) عبد الضعيف الحقير يوسف بن شعبان ...

Zbirka ima 263 lista, a tekst je ispisan sitnim neshi pismom sa puno
komentara teksta koje je prepisivač dopisivao na marginama. Rukopis je
uvakufio Abdulbaki Džino-zade 1284/1867. godine.44

Na l. 263b neko je naknadno dopisao lijep stih o vrijednosti knjige koji
glasi: „Moja djela (prepisi, knjige, rukopisi) su poput duše moje. Plašim se da
ova knjiga ne zapadne ruku neznalice i neodgojena, tako Ti veličine Tvoje, u
Tebe se uzdam, o Gospodaru!

Imao je lijep i čitak rukopis. Samo u kolofonu završetka četvrtog djela, skoro
stidljivo pribilježio je svoje ime i porijeklo.

- Mirah al-arwah /الارواح Gramatičko djelo o paradigmatskim ./مراح
oblicima riječi u arapskom jeziku. Napisao Ahmed b. Ali b. Masud, umro
oko 800/1397. godine.

- Ta¥rīf al-‘Izzī /العزي .Djelo iz leksikografije arapskog jezika ./تصريف
Napisao Izuddin Abu Fadail b. Ibrahim b. Abdulwahhab b. Ali az-Zandžani,
umro 655/1257. godine.

- Al-Maq¥úd fī at-Ta¥rīf /التصريف في Djelo iz morfologije ./المقصود
arapskog jezika. Napisao Numan b. Sabit, Abu Hanifa, Imami azam, umro
150/767. godine.

- Al-Bina᾽ /البناء/. Kraće gramatičko djelo iz arapskog jezika. Mogući
autor Abdullah b. Dinguz.

- Hadiyya a¥-¥ibyān /الصبيان Morfološko djelo iz arapskog jezika ./هديّة
za početnike. Autor je nepoznat.48

Cijelu zbirku prepisao Sulaymān Yajčawī, 1212/1797. godine (l.
101a).49

47 Rukopis se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci pod brojem R-2426, a kataloški je
obrađen u VII sv. Kataloga (v. Popara Haso, Katalog GHB VII, 4727).

48 Rukopis se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci pod brojem R-5366, a kataloški je
obrađen u VIII sv. Kataloga (v.

Wāqi‘āt al-muftīn /واقعات المفتين /Priručnik o raznim fikhskim pitanjima autora
‘Abdulqādira b. Yúsufa Ibn Naqība /Naqīb-zāde/umro 1107/1695. godine.

Prepisao Hadži Jusuf, Jajčanin, sin Ša‘banov, Ješil-zade, u medresi Üçšerefli, u
Istanbulu, 8. zu-l-kadeta 1125/26. novembra 1713. godine.